25/06/2023, 19:01 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368035

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368035 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 175 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009740/2023-71
Mossoró-RN, 16 de junho de 2023.

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta
minutos, o colegiado se reuniu, presencialmente e por meio de sistema de
webconferência google meet, para realizar a quinta reunião ordinária do ano de dois
mil e vinte e dois do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido (PPGEE/UFERSA), com a presença dos
seguintes professores: Presencial - Humberto Dionísio de Andrade, Idalmir de Souza
Queiroz Júnior e Isaac Barros Tavares da Silva; e virtualmente Victor de Paula
Brandão Aguiar e a representante discente Isabel Cristina Pinheiro de Gois. A reunião
foi presidida pelo professor Idalmir de Souza Queiroz Júnior, coordenador do
Programa, oficiando como secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência
de quórum, o coordenador deu início à reunião por meio da leitura dos seguintes
pontos de pauta: Ponto um: Apreciação das atas da segunda e terceira reuniões
ordinárias e segunda e terceira reuniões extraordinárias do PPGEE de 2022. Ponto
dois: Apreciação e deliberação sobre o formato das reuniões do PPGEE. Ponto
três: Apreciação do exame de proficiência em língua estrageira de Mateus Henrique
Amorim Medeiros Melo. Ponto quatro: Homologação das atas de qualificação de
Gleidson Leite da Silva, Wisla Milena Morais de Oliveira, Fábio Fernandes do
Nascimento e Marcos Vinícius Alves Costa. Ponto cinco: Apreciação das
solicitações de co-orientação de Fábio Fernandes do Nascimento, Danilo da Silva
Moura e Dayan Ferreira Dantas. Ponto seis: Homologação das atas de defesa de
dissertação de Katiane Estevam Gurgel de Assis e Jefferson da Costa Rezende.
Ponto sete: Apreciação da reativação de matrícula da discente Amanda Kélvia de
Lima Freitas. Ponto oito: Apreciação da prorrogação de prazo de defesa da discente
Amanda Kélvia de Lima Freitas. Ponto nove: Apreciação do desligamento do
discente Pablo Emmanuel dos Santos Noberto. Ponto dez: Disciplinas para o
semestre de 2022.2. Ponto onze: Formação da comissão de elaboração da prova
escrita do processo seletivo de discentes. Ponto doze: Apreciação da solicitação do
prof. Marcus Vinícius para saída da orientação do discente Maurício dos Santos
Lima. Pono treze: Situação dos mestrandos com relação aos prazos regimentais.
Ponto catroze: Calendário da PROPPG de 2022.2. Ponto quinze: Informes. A pauta
foi aprovada e deu sequência à reunião com a discussão dos pontos. As deliberações
foram ? PRIMEIRO PONTO: o colegiado aprovou as atas da segunda e terceira
reuniões ordinárias e segunda e terceira reuniões extraordinárias do PPGEE de
2022. SEGUNDO PONTO: o colegiado discutiu e deliberou que as reuniões
ordinárias a partir de agora serão presenciais, mas o coordenador disse que
disponilizará um link no google meet para quem não puder estar presente. As
reuniões extraordinárias serão on-line. TERCEIRO PONTO: o colegiado aprovou o
certificado em língua estrageira de Mateus Henrique Amorim Medeiros Melo.
QUARTO PONTO: o colegiado homologou as atas de qualificação de Gleidson Leite
da Silva, Wisla Milena Morais de Oliveira, Fábio Fernandes do Nascimento e Marcos
Vinícius Alves Costa. QUINTO PONTO: o colegiado aprovou as solicitações de co-
orientação dos discentes: Fábio Fernandes do Nascimento, que será co-orientado
pelo professor Adriano Aron Freitas de Moura; Danilo da Silva Moura, que será co-
roientador pela professora Samanta de Mesquita Holanda; e Dayan Ferreira Dantas,
que será co-orientado pelo professor André Pedro Fernandes Neto. SEXTO PONTO:

25/06/2023, 19:01 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368035

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368035 2/3

o colegiado homologou as atas de defesa de dissertação de Katiane Estevam Gurgel
de Assis e Jefferson da Costa Rezende. SÉTIMO PONTO: o colegiado aprovou a
reabertura de matrícula da discente Amanda Kélvia de Lima Freitas. OITAVO
PONTO: o colegiado não aprovou a solicitação de prorrogação de prazo de defesa
da discente Amanda Kélvia de Lima Freitas e a discente terá até o final de junho para
defender. NONO PONTO: o colegiado aprovou o desligamento do discente Pablo
Emmanuel dos Santos Noberto, que solicitou o trancamento da matrícula há 6 meses
e não retornou para o curso. DÉCIMO PONTO: o coordenador apresentou as
disciplinas que serão ministradas no semestre 2022.2, de acordo com a manifestação
dos professores. O colegiado votou e aprovou a oferta de disciplinas. DÉCIMO
PRIMEIRO PONTO: o colegiado aprovou a formação da comissão de elaboração da
prova escrita do processo seletivo de discentes 2022.2, que será composta por um
professor de cada linha de pesquisa: Presidente: Prof. Idalmir de Souza Queiroz
Júnior (Sistemas de Controle), 1º Membro Titular Prof. Isaac Barros Tavares da Silva
(Telecomunicações), 2º Membro Titular Prof.Adriano Aron Freitas de Moura (Sistemas
Elétricos) e Suplente: Prof. Ednardo Pereira da Rocha. A duração da comissão se
estenderá até 31/12/2022 e a secretaria dos programas enviará um memorando para
a PROPPG solicitando a emissão da portaria para a nomeação. DÉCIMO SEGUNDO
PONTO: o colegiado aprovou a solicitação do prof. Marcus Vinícius para sair da
orientação do discente Maurício dos Santos Lima e a coordenação vai entrar em
contato com ele. DÉCIMO TERCEIRO PONTO: a coordenação mostrou a situação
dos mestrandos com relação aos prazos regimentais de defesa de dissertação,
alertando para a importância de se cumprir o prazo para não prejudicar o programa.
DÉCIMO QUARTO PONTO: o coordenador apresentou o calendário da pós-
graduação aprovado pelo CONSEPE para o semestre 2022.2. O período letivo será
de 15 de agosto a 17 de dezembro. As matrículas acontecerão de 08 a 12 de agosto
e o lançamento de notas até 29 de dezembro. DÉCIMO QUINTO PONTO: o
coordenador informou que o PPGEE vai participar do edital de bolsas da PROPPG,
que será lançado. Em relação ao PAEC, o programa não vai poder participar porque
não tem bolsa sobrando. Sobre o edital de professor visitante, o primeiro colocado
também foi aprovado em mais dois processos seletivos e o PPGEE está aguardando
que ele se manifeste. Qualquer coisa, tem o suplente para assumir. Não havendo
mais nada a tratar, o coordenador do Programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, deu
por encerrada a reunião, e eu, Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de
pós-graduação, lavrei a presente ata, que, após lida e achada conforme, será
assinada pelos presentes. Mossoró-RN, quinze de junho de dois mil e vinte e
dois. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PRESENTES

Isabel Cristina Pinheiro de Gois (Representante discente)

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:17 )
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1721067

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 15:51 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 14:22 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:20 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:07 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

25/06/2023, 19:01 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368035

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368035 3/3

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 175, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 16/06/2023 e o código

de verificação: 4d68d370e6

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf